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Coesione non drenata (KPa) 
 Prof. 

Strato 
(m) 

qc 
(Mpa) 

fs 
(Mpa) 

Lunne & 
Eide 

Sunda 
Relazione 
Sperimen

tale 

Lunne T.-
Kleven 
A. 1981 

Kjekstad. 
1978 - 
Lunne, 

Robertso
n and 

Powell 
1977 

Lunne, 
Robertso

n and 
Powell 
1977 

Terzaghi Begeman
n 

De Beer Baligh ed 
altri 

(1980)  
Nk=(20)

Strato 1 0,60 2,06 0,04 99,21 135,55 136,90 120,80 108,08 102,97 146,68 102,97 102,68
Strato 2 2,60 3,05 0,05 145,81 181,11 201,21 177,54 158,85 152,98 215,59 152,49 150,91
Strato 3 5,20 4,71 0,21 223,61 241,08 308,58 272,28 243,62 235,36 330,63 235,36 231,44
Strato 4 6,80 21,2 0,57 1017,95 474,38 1404,78 1239,51 1109,03 1060,10 1505,12 1059,76 1053,58

 
Densità relativa (%) 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Baldi 1978 - 

Schmertmann 
1976 

Schmertmann Harman Lancellotta 
1983 

Jamiolkowski 
1985 

Strato 1 0,60 2,06 0,04 61,66 89,58 86,29 62,45 100
Strato 2 2,60 3,05 0,05 48,76 58,42 59,07 49,45 66,21
Strato 3 5,20 4,71 0,21 48,2 49,9 52,16 48,88 52,64
Strato 4 6,80 21,2 0,57 84,52 92,76 92,94 85,51 82,76

 
Angolo di resistenza al taglio (°) 
 Prof. 

Strato 
(m) 

qc 
(Mpa) 

fs 
(Mpa) 

Durgunou
glu-

Mitchell 
1973 

Caquot Koppejan De Beer Schmertm
ann 

Robertson 
& 

Campanell
a 1983 

Herminier Meyerhof 
1951 

Strato 1 0,60 2,06 0,04 41,72 38,91 36,37 33,83 40,54 45 39,01 26,43
Strato 2 2,60 3,05 0,05 35,99 32,46 29,6 27,64 36,18 40,51 27,54 30,96
Strato 3 5,20 4,71 0,21 33,99 30,11 27,13 25,39 34,99 37,9 25,28 38,55
Strato 4 6,80 21,2 0,57 39,17 35,32 32,61 30,39 40,99 43,44 32,05 45

 
Modulo di Young (Mpa) 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Schmertmann Robertson & 

Campanella (1983)
ISOPT-1 1988 

Ey(50) 
Strato 1 0,60 2,06 0,04 5,15 4,12 10,81
Strato 2 2,60 3,05 0,05 7,62 6,10 27,42
Strato 3 5,20 4,71 0,21 11,77 9,41 47,13
Strato 4 6,80 21,2 0,57 52,99 42,39 103,19

 
Modulo Edometrico (Mpa) 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Robertson & 
Campanella 

da 
Schmertmann

Lunne-
Christoffersen 

1983 - 
Robertson and 
Powell 1997 

Kulhawy-
Mayne 1990 

Mitchell & 
Gardner 1975

Buisman - 
Sanglerat 

Strato 1 0,60 2,06 0,04 7,07 8,08 16,13 4,12 10,30
Strato 2 2,60 3,05 0,05 4,99 11,96 24,09 6,10 9,15
Strato 3 5,20 4,71 0,21 4,92 18,46 37,38 9,41 7,06
Strato 4 6,80 21,2 0,57 9,27 43,53 173,03 31,79 31,79

 
Modulo di deformazione a taglio 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione G 

(Mpa) 
Strato 1 0,60 2,06 0,04 Imai & Tomauchi 17,64
Strato 2 2,60 3,05 0,05 Imai & Tomauchi 22,43
Strato 3 5,20 4,71 0,21 Imai & Tomauchi 29,24
Strato 4 6,80 21,2 0,57 Imai & Tomauchi 73,31

 
Grado di sovraconsolidazione 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Stress-History Piacentini Righi 

1978 
Larsson 1991 

S.G.I. 
Ladd e Foot 

1977 
Strato 1 0,60 2,06 0,04 8,22 >9 >9
Strato 2 2,60 3,05 0,05 2,24 >9 >9
Strato 3 5,20 4,71 0,21 1,4 >9 >9
Strato 4 6,80 21,2 0,57 3,99 >9 >9
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Modulo di reazione Ko 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Ko 

Strato 1 0,60 2,06 0,04 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

1,38

Strato 2 2,60 3,05 0,05 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

0,59

Strato 3 5,20 4,71 0,21 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

0,44

Strato 4 6,80 21,2 0,57 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

0,86

 
Fattori di compressibilità C Crm 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
C Crm 

Strato 1 0,60 2,06 0,04 0,13033 0,01694
Strato 2 2,60 3,05 0,05 0,12037 0,01565
Strato 3 5,20 4,71 0,21 0,10672 0,01387
Strato 4 6,80 21,2 0,57 0,13642 0,01773

 
Permeabilità 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Permeabilità 

(cm/s) 
Strato 1 0,60 2,06 0,04 Piacentini-Righi 1988 9,716401E-04
Strato 2 2,60 3,05 0,05 Piacentini-Righi 1988 2,695556E-08
Strato 3 5,20 4,71 0,21 Piacentini-Righi 1988 2,729341E-04
Strato 4 6,80 21,2 0,57 Piacentini-Righi 1988 2,719384E-06

 
Coefficiente di consolidazione 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Coefficiente di 

consolidazione 
(cm²/s) 

Strato 1 0,60 2,06 0,04 Piacentini-Righi 1988 -
Strato 2 2,60 3,05 0,05 Piacentini-Righi 1988 -
Strato 3 5,20 4,71 0,21 Piacentini-Righi 1988 3,930251E-04
Strato 4 6,80 21,2 0,57 Piacentini-Righi 1988 1,763221
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PROVA ... Nr.2 
 

 
Strumento utilizzato... PAGANI TG 63 (200 kN) 
Prova eseguita in data 20/03/2014 
Profondità prova 6,20 mt 
 

Profondità 
(m) 

Lettura punta 
(Mpa) 

Lettura laterale 
(Mpa) 

qc 
(Mpa) 

fs 
(Mpa) 

qc/fs 
Begemann 

fs/qcx100 
(Schmertmann) 

0,20 20,0 25,0 20,0 0,33 60,61 1,65
0,40 21,0 26,0 21,0 0,4 52,5 1,9
0,60 22,0 28,0 22,0 0,8 27,5 3,64
0,80 22,0 34,0 22,0 0,73 30,01 3,33
1,00 39,0 50,0 39,0 0,6 65,0 1,54
1,20 24,0 33,0 24,0 0,8 30,0 3,33
1,40 38,0 50,0 38,0 0,73 51,84 1,93
1,60 39,0 50,0 39,0 0,53 73,17 1,37
1,80 39,0 47,0 39,0 0,4 97,5 1,03
2,00 29,0 35,0 29,0 0,53 54,41 1,84
2,20 72,0 80,0 72,0 6,6 10,91 9,17
2,40 41,0 140,0 41,0 2,13 19,22 5,2
2,60 49,0 81,0 49,0 2,73 17,93 5,58
2,80 139,0 180,0 139,0 6,67 20,85 4,8
3,00 141,0 241,0 141,0 4,4 32,05 3,12
3,20 330,0 396,0 330,0 4,8 68,75 1,45
3,40 325,0 397,0 325,0 5,07 64,14 1,56
3,60 380,0 456,0 380,0 7,47 50,89 1,97
3,80 268,0 380,0 268,0 7,67 34,96 2,86
4,00 186,0 301,0 186,0 7,2 25,83 3,87
4,20 195,0 303,0 195,0 5,73 34,01 2,94
4,40 180,0 266,0 180,0 14,27 12,62 7,93
4,60 230,0 444,0 230,0 10,73 21,43 4,67
4,80 283,0 444,0 283,0 7,67 36,91 2,71
5,00 351,0 466,0 351,0 8,07 43,51 2,3
5,20 256,0 377,0 256,0 8,2 31,22 3,2
5,40 388,0 511,0 388,0 11,33 34,24 2,92
5,60 380,0 550,0 380,0 10,67 35,62 2,81
5,80 377,0 537,0 377,0 14,0 26,93 3,71
6,00 410,0 620,0 410,0 13,07 31,38 3,19
6,20 480,0 676,0 480,0 0,0 0,0

 
STIMA PARAMETRI GEOTECNICI  

 
Peso unità di volume 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Peso unità di volume 

(KN/m³) 
Strato 1 0,40 20,5 0,37 Meyerhof 17,69
Strato 2 2,00 31,5 0,64 Meyerhof 18,52
Strato 3 3,20 128,67 4,56 Meyerhof 18,34
Strato 4 6,00 300,64 9,37 Meyerhof 18,65

 
Peso unità di volume saturo 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Peso unità di volume 

saturo 
(KN/m³) 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 Meyerhof 20,59
Strato 2 2,00 31,5 0,64 Meyerhof 21,57
Strato 3 3,20 128,67 4,56 Meyerhof 20,34
Strato 4 6,00 300,64 9,37 Meyerhof 21,12
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Coesione non drenata (KPa) 
 Prof. 

Strato 
(m) 

qc 
(Mpa) 

fs 
(Mpa) 

Lunne & 
Eide 

Sunda 
Relazione 
Sperimen

tale 

Lunne T.-
Kleven 
A. 1981 

Kjekstad. 
1978 - 
Lunne, 

Robertso
n and 

Powell 
1977 

Lunne, 
Robertso

n and 
Powell 
1977 

Terzaghi Begeman
n 

De Beer Baligh ed 
altri 

(1980)  
Nk=(20)

Strato 1 0,40 20,5 0,37 99,21 132,65 126,81 118,80 101,08 100,12 142,68 100,97 101,68
Strato 2 2,00 31,5 0,64 145,81 181,21 201,11 147,34 155,81 134,98 211,25 145,49 146,91
Strato 3 3,20 128,67 4,56 223,61 272,81 319,58 265,28 223,51 185,48 228,61 199,36 221,44
Strato 4 6,00 300,64 9,37 987,95 504,38 1234,78 1139,51 1019,22 960,21 1436,11 1021,76 1051,58

 
Densità relativa (%) 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Baldi 1978 - 

Schmertmann 
1976 

Schmertmann Harman Lancellotta 
1983 

Jamiolkowski 
1985 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 61,66 91,12 86,29 61,32 99,40
Strato 2 2,00 31,5 0,64 48,76 56,34 59,07 58,43 63,45
Strato 3 3,20 128,67 4,56 48,2 59,19 52,16 59,77 56,35
Strato 4 6,00 300,64 9,37 84,52 98,66 92,94 73,95 82,76

 
Angolo di resistenza al taglio (°) 
 Prof. 

Strato 
(m) 

qc 
(Mpa) 

fs 
(Mpa) 

Durgunou
glu-

Mitchell 
1973 

Caquot Koppejan De Beer Schmertm
ann 

Robertson 
& 

Campanell
a 1983 

Herminier Meyerhof 
1951 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 41,72 39,01 38,42 33,83 40,54 45 39,01 26,43
Strato 2 2,00 31,5 0,64 35,99 40,51 29,88 27,64 40,51 40,51 27,54 30,96
Strato 3 3,20 128,67 4,56 33,99 37,9 30,12 25,39 34,99 37,9 25,28 38,55
Strato 4 6,00 300,64 9,37 39,17 43,44 33,18 30,39 40,99 43,44 32,05 45

 
Modulo di Young (Mpa) 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Schmertmann Robertson & 

Campanella (1983)
ISOPT-1 1988 

Ey(50) 
Strato 1 0,40 20,5 0,37 6,12 5,19 9,81
Strato 2 2,00 31,5 0,64 8,62 7,21 27,36
Strato 3 3,20 128,67 4,56 10,77 8,29 43,12
Strato 4 6,00 300,64 9,37 48,82 38,18 109,17

 
Modulo Edometrico (Mpa) 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Robertson & 
Campanella 

da 
Schmertmann

Lunne-
Christoffersen 

1983 - 
Robertson and 
Powell 1997 

Kulhawy-
Mayne 1990 

Mitchell & 
Gardner 1975

Buisman - 
Sanglerat 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 8,07 7,08 14,13 4,85 9,30
Strato 2 2,00 31,5 0,64 5,75 10,96 22,06 7,19 11,15
Strato 3 3,20 128,67 4,56 5,82 19,46 30,18 9,52 8,06
Strato 4 6,00 300,64 9,37 10,12 50,53 181,03 55,79 55,79

 
Modulo di deformazione a taglio 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione G 

(Mpa) 
Strato 1 0,40 20,5 0,37 Imai & Tomauchi 16,55
Strato 2 2,00 31,5 0,64 Imai & Tomauchi 22,63
Strato 3 3,20 128,67 4,56 Imai & Tomauchi 31,40
Strato 4 6,00 300,64 9,37 Imai & Tomauchi 63,18

 
Grado di sovraconsolidazione 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Stress-History Piacentini Righi 

1978 
Larsson 1991 

S.G.I. 
Ladd e Foot 

1977 
Strato 1 0,60 0,40 20,5 0,46 >9 >9
Strato 2 2,60 2,00 31,5 0,89 >9 >9
Strato 3 5,20 3,20 128,67 4,12 >9 >9
Strato 4 6,80 6,00 300,64 13,41 >9 >9
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Modulo di reazione Ko 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Ko 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

1,56

Strato 2 2,00 31,5 0,64 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

0,78

Strato 3 3,20 128,67 4,56 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

0,46

Strato 4 6,00 300,64 9,37 Kulhawy-Mayne 
(1990) 

0,93

 
Fattori di compressibilità C Crm 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
C Crm 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 0,14061 0,01574
Strato 2 2,00 31,5 0,64 0,12164 0,01489
Strato 3 3,20 128,67 4,56 0,11098 0,01298
Strato 4 6,00 300,64 9,37 0,11162 0,01776

 
Permeabilità 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Permeabilità 

(cm/s) 
Strato 1 0,40 20,5 0,37 Piacentini-Righi 1988 8,685011E-04
Strato 2 2,00 31,5 0,64 Piacentini-Righi 1988 2,768596E-08
Strato 3 3,20 128,67 4,56 Piacentini-Righi 1988 2,756985E-04
Strato 4 6,00 300,64 9,37 Piacentini-Righi 1988 2,746385E-06

   
 

Coefficiente di consolidazione 
 Prof. Strato 

(m) 
qc 

(Mpa) 
fs 

(Mpa) 
Correlazione Coefficiente di 

consolidazione 
(cm²/s) 

Strato 1 0,40 20,5 0,37 Piacentini-Righi 1988 -
Strato 2 2,00 31,5 0,64 Piacentini-Righi 1988 -
Strato 3 3,20 128,67 4,56 Piacentini-Righi 1988 3,930251E-04
Strato 4 6,00 300,64 9,37 Piacentini-Righi 1988 1,763221
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Documentazione fotografica 

Foto nr. 1-2  postazione della prova penetrometrica nr. 1 – particolare fasi esecutive 
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Foto nr. 3  postazione della prova penetrometrica nr. 3 

Foto nr. 4  postazione della prova penetrometrica nr. 4 
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Foto nr. 5  postazione della prova penetrometrica nr. 5 

Foto nr. 6  postazione della prova penetrometrica nr. 8 – particolare del posizionamento 
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Foto nr. 7  postazione della prova penetrometrica cpt nr.1 – particolare fasi esecutive 

Foto nr. 8  postazione della prova penetrometrica cpt nr. 2 – particolare del posizionamento 
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Foto nr. 9  postazione del sondaggio geognostico nr.1 – particolare fasi esecutive 

Foto nr. 10  postazione del sondaggio geognostico nr. 2 – particolare fasi esecutive 
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Foto nr. 11-12 particolare delle cassette catalogatrici S1 C1 – S1 C2 
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Foto nr. 13-14 particolare delle cassette catalogatrici S1 C3 – S1 C4 

 

 

 

 



Dr. Geol. Paolo Natale                                                                          Geologia – Geotecnica – Pianificazione Territoriale 

 

Via Casa Gigli Fraz. Pugliano – 81057 Teano (CE) – Tel e Fax: 0823886186– Cell:3337145188 – P.IVA 03814880617 

Foto nr. 15-16 particolare delle cassette catalogatrici S1 C5 – S1 C6 
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Foto nr. 17-18 particolare delle cassette catalogatrici S2 C1 – S2 C2 
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Foto nr. 19-20 particolare delle cassette catalogatrici S3 C1 – S3 C2 
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Foto nr. 21 particolare delle cassette catalogatrici S3 C3  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 












